

**SITRAEMG****Prestação de contas Exercício de 2017**

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 17 de março de 2018 foram aprovadas as contas do exercício social de janeiro a dezembro de 2017, compreendendo o período de janeiro a maio de 2017, relativo a gestão 2014/2017, e do período de junho a dezembro, da atual gestão, conforme previsões estatutárias contidas nos arts. 13 e 31.

<b>BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2017</b>				
<b>TITULO</b>	<b>VALOR dez/16</b>	<b>%</b>	<b>VALOR dez/17</b>	<b>%</b>
<b>ATIVO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 2.096.984,22</b>	<b>29,22</b>	<b>R\$ 7.173.871,79</b>	<b>74,05</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>R\$ 1.357.055,52</b>		<b>R\$ 5.454.532,48</b>	
Caixa e Bancos	R\$ 825.377,72		R\$ 1.190.494,03	
Aplicações financeiras	R\$ 531.677,80		R\$ 4.264.038,45	
<b>DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO</b>	<b>R\$ 739.928,70</b>		<b>R\$ 1.719.339,31</b>	
<b>APLICAÇÕES</b>	<b>R\$ 674.908,95</b>		<b>R\$ 1.317.675,97</b>	
Aplicações Financeiras	R\$ 674.908,95		R\$ 1.317.675,97	
<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>R\$ 44.092,67</b>		<b>R\$ 115.256,82</b>	
Adiantamentos salariais	R\$ 44.092,67		R\$ 21.767,87	
Adiantamentos fornecedores	-		R\$ 93.488,95	
<b>TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR</b>	<b>R\$ 6.656,28</b>		<b>R\$ 6.656,28</b>	
<b>OUTROS CREDITOS</b>	<b>R\$ 14.270,80</b>		<b>R\$ 279.750,24</b>	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 5.080.137,34</b>	<b>70,78</b>	<b>R\$ 2.514.432,54</b>	<b>25,95</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>R\$ 2.826.126,34</b>		<b>R\$ 19.437,26</b>	
Depósito Judicial	R\$ 2.826.126,34		R\$ 19.437,26	
<b>INVESTIMENTO</b>	<b>R\$ 77.026,87</b>		<b>R\$ 77.026,87</b>	
Participações em empresas	R\$ 77.026,87		R\$ 77.026,87	
<b>IMOBILIZADO EM USO</b>	<b>R\$ 2.176.984,13</b>		<b>R\$ 2.417.968,41</b>	
Imóveis em uso	R\$ 1.457.245,12		R\$ 1.457.245,12	
Instalações, Móveis Equip. e Outros	R\$ 1.327.111,85		R\$ 1.238.234,99	
Obra e reforma da sede	-		R\$ 329.861,14	
(-)Depreciação Acumulada	-607.372,84		-607.372,84	
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>R\$ 7.177.121,56</b>	<b>100%</b>	<b>R\$ 9.688.304,33</b>	<b>100%</b>

<b>TITULO</b>	<b>VALOR dez/16</b>	<b>%</b>	<b>VALOR dez/17</b>	<b>%</b>
<b>PASSIVO</b>	dez/16		dez/17	
<b>CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 2.064.141,89</b>	<b>28,76</b>	<b>R\$ 2.204.555,79</b>	<b>22,76</b>
Fornecedores diversos	R\$ 1.810.112,92		R\$ 2.035.817,85	
<b>CONVÊNIOS</b>	<b>R\$ 46.499,45</b>		<b>R\$ 46.499,45</b>	
<b>CONTRIBUIÇÕES FILIATIVAS</b>	<b>R\$ 46.499,45</b>		<b>R\$ 46.499,45</b>	
FENAJUFE	R\$ 46.499,45		R\$ 46.499,45	
<b>OBRIGAÇÕES</b>	<b>R\$ 207.529,52</b>		<b>R\$ 122.238,49</b>	
Obrigações trabalhistas	R\$ 185.947,27		R\$ 90.906,54	
Encargos sociais a pagar	R\$ 49.511,96		R\$ 42.900,60	
Provisão de férias	R\$ 136.435,31		R\$ 48.005,94	
Obrigações tributárias	R\$ 21.582,25		R\$ 31.331,95	
Impostos retidos a recolher	R\$ 21.582,25		R\$ 31.331,95	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>R\$ 5.112.979,67</b>	<b>71,24</b>	<b>R\$ 7.483.748,54</b>	<b>77,24</b>
Patrimônio social	R\$ 5.112.979,67		R\$ 7.483.748,54	
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>R\$ 7.177.121,56</b>	<b>100%</b>	<b>R\$ 9.688.304,33</b>	<b>100%</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO 2017**

<b>RECEITAS</b>		<b>9.178.855,04</b>
RECEITA COM CONTRIBUIÇÕES	6.252.318,81	
RECEITA COM CONVÊNIOS	2.926.536,23	
<b>DESPESAS</b>		<b>8.232.504,08</b>
DESPESAS COM PESSOAL	3.524.053,93	
FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO	538.295,57	
MATERIAIS	109.066,41	
CONDUÇÕES E TRANSPORTES	88.783,93	
VIAGENS E ESTADIAS	882.854,92	
DESPESAS GERAIS	1.108.505,79	
ATIVIDADES SINDICAIS	1.822.270,56	
DESPESAS FINANCEIRAS	30.672,97	
OUTRAS DESPESAS	128.000,00	
OUTRAS RECEITAS		1.004.878,50
RECEITAS FINANCEIRAS	194.771,46	
JUROS E DESCONTOS	810.107,04	
OBTIDOS		
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		277.931,46
RECEITAS DIVERSAS	277.931,46	
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>		<b>2.229.160,92</b>

**QUOCIENTE LIQUIDEZ CORRENTE - EXERCÍCIO 2017**

<b>DATA</b>	<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>QUOCIENTE %</b>
31/12/2016	R\$ 2.096.984,22	R\$ 2.064.141,89	<b>1,02</b>
31/12/2017	R\$ 7.173.871,79	R\$ 2.204.555,79	<b>3,25</b>

**APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2017**

<b>TÍTULO</b>	<b>JAN A MAI</b>	<b>JUN A DEZ</b>	<b>TOTAL</b>
RECEITAS	R\$ 4.963.893,12	R\$ 5.497.771,88	<b>R\$ 10.461.665,00</b>
DESPESAS	R\$ 3.291.086,86	R\$ 4.941.417,22	<b>R\$ 8.232.504,08</b>
SUPERÁVIT/DÉFICIT	R\$ 1.672.806,26	R\$ 556.354,66	<b>R\$ 2.229.160,92</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO NO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

	<b>Patrimônio Social</b>	<b>Ajuste de Avaliação Patrimonial</b>	<b>Ajuste de Exercício Anteriores</b>	<b>PATRIMONIO LÍQUIDO</b>
Saldo em 31/12/2016	R\$ 5.086.282,63		R\$ 26.697,04	<b>R\$ 5.112.979,67</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores		R\$ 141.607,95		<b>R\$ 141.607,95</b>
Superavit do Exercício	R\$ 2.229.160,92			<b>R\$ 2.229.160,92</b>
Saldo em 31/12/2017	R\$ 7.315.443,55		R\$ 168.304,99	<b>R\$ 7.483.748,54</b>